
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul XIV Ñ Nr. 387

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTÃRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
537. Ñ Hotãrâre pentru modificarea ºi completarea

Hotãrârii Guvernului nr. 22/2001 privind organiza-
rea ºi funcþionarea Ministerului Sãnãtãþii ºi Familiei
ºi pentru înfiinþarea Centrului Naþional de
Perfecþionare Postuniversitarã a Medicilor,
Farmaciºtilor, Altui Personal cu Studii Superioare 
ºi Asistenþilor Medicali ............................................. 1Ð4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

13. Ñ Ordin al ministrului Autoritãþii pentru Privatizare
ºi Administrarea Participaþiilor Statului privind insti-
tuirea procedurii de administrare specialã la unele 
societãþi comerciale ................................................. 5

14. Ñ Ordin al ministrului Autoritãþii pentru Privatizare
ºi Administrarea Participaþiilor Statului privind insti-
tuirea procedurii de administrare specialã la
Societatea Comercialã �TurnuÒ Ñ S.A. Turnu 
Mãgurele ................................................................... 5Ð6

15. Ñ Ordin al ministrului Autoritãþii pentru Privatizare
ºi Administrarea Participaþiilor Statului privind insti-
tuirea procedurii de administrare specialã la 
Societatea Comercialã �BicapaÒ Ñ S.A. Târnãveni 6Ð7

16. Ñ Ordin al ministrului Autoritãþii pentru Privatizare
ºi Administrarea Participaþiilor Statului privind insti-
tuirea procedurii de administrare specialã la 
Societatea Comercialã �VulcanÒ Ñ S.A. Bucureºti 7

17. Ñ Ordin al ministrului Autoritãþii pentru Privatizare
ºi Administrarea Participaþiilor Statului privind insti-
tuirea procedurii de administrare specialã la
Societatea Comercialã �Urbis Armãturi SanitareÒ Ñ 
S.A. Bucureºti .......................................................... 7Ð8

ACTE ALE BÃNCII NAÞIONALE A ROMÂNIEI

18. Ñ Circularã privind nivelul ratei dobânzii de refe-
rinþã a Bãncii Naþionale a României valabil în luna 
iunie 2002 ................................................................ 8

Joi, 6 iunie 2002

H O T Ã R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
pentru modificarea ºi completarea Hotãrârii Guvernului nr. 22/2001 
privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Sãnãtãþii ºi Familiei 

ºi pentru înfiinþarea Centrului Naþional de Perfecþionare Postuniversitarã a Medicilor, Farmaciºtilor,
Altui Personal cu Studii Superioare ºi Asistenþilor Medicali

În temeiul prevederilor art. 107 din Constituþia României,

Guvernul  României adoptã prezenta hotãrâre.

Art. I. Ñ Hotãrârea Guvernului nr. 22/2001 privind orga-
nizarea ºi funcþionarea Ministerului Sãnãtãþii ºi Familiei,
publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 16
din 10 ianuarie 2001, cu modificãrile ºi completãrile ulteri-
oare, se modificã ºi se completeazã dupã cum urmeazã:

1. Punctul 33 al articolului 3 va avea urmãtorul cuprins:

�33. aprobã, prin ordin al ministrului sãnãtãþii ºi familiei,

Nomenclatorul de specialitãþi medicale ºi farmaceutice ºi

Normele cu privire la specialitãþile medico-sanitare ºi



paramedicale, supraspecializãrile ºi competenþele pentru
reþeaua de asistenþã medicalã;Ò.

2. Punctul 331 al articolului 3 va avea urmãtorul cuprins:
�331. stabileºte criteriile pentru angajarea ºi promovarea

personalului de specialitate medico-sanitar din unitãþile sani-
tare;Ò

3. Dupã punctul 331 al articolului 3 se introduc punc-
tele 332 ºi 333 cu urmãtorul cuprins:

�332. organizeazã, în condiþiile legii, concursuri ºi exa-
mene pentru obþinerea specialitãþii ºi promovarea în grade
profesionale pentru medici, farmaciºti, biologi, chimiºti ºi
biochimiºti ºi pentru asistenþii medicali din reþeaua
Ministerului Sãnãtãþii ºi Familiei ºi a ministerelor cu reþea
sanitarã proprie;

333. organizeazã concursuri pentru ocuparea posturilor
vacante de medici, farmaciºti, chimiºti, biologi ºi biochimiºti
din unitãþile aflate în reþeaua Ministerului Sãnãtãþii ºi
Familiei;Ò.

4. Punctul 36 al articolului 3 va avea urmãtorul cuprins:
�36. stabileºte strategiile ºi organizeazã activitatea pri-

vind formarea, pregãtirea ºi perfecþionarea profesionalã a
personalului medico-sanitar, instruirea, evaluarea profesio-
nalã ºi certificarea programelor de educaþie medicalã con-
tinuã;Ò.

5. Punctul 361 al articolului 3 va avea urmãtorul
cuprins:

�361. aprobã cuantumul taxelor pentru organizarea ºi
realizarea activitãþilor prevãzute la pct. 332, 333 ºi 36, în
condiþiile legii.Ò

6. Articolul 32 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 32. Ñ Activitãþile prevãzute la pct. 331, 332, 333 ºi

36 ale art. 3 se organizeazã ºi se realizeazã de cãtre
Ministerul Sãnãtãþii ºi Familiei ºi unitãþile subordonate.Ò

Art. II. Ñ (1) Se înfiinþeazã Centrul Naþional de
Perfecþionare Postuniversitarã a Medicilor, Farmaciºtilor,
Altui Personal cu Studii Superioare ºi Asistenþilor Medicali,
ca unitate cu personalitate juridicã, finanþatã integral din
venituri extrabugetare, în subordinea Ministerului Sãnãtãþii
ºi Familiei, cu sediul în municipiul Bucureºti, Str. Regiei
nr. 8, sectorul 6, ºi str. Bodeºti nr. 1, sectorul 2, prin reor-
ganizarea Direcþiei generale de perfecþionare postuniversi-
tarã a medicilor, farmaciºtilor ºi asistenþilor medicali, care
se desfiinþeazã.

(2) Veniturile extrabugetare provin din sumele încasate
de la persoanele fizice care se înscriu ºi participã la pro-
gramele de formare, pregãtire ºi perfecþionare profesionalã
a personalului medico-sanitar, instruire, evaluare profesio-
nalã a programelor de educaþie medicalã continuã, la con-
cursuri ºi examene ºi altele asemenea, precum ºi din
fondurile bãneºti acordate de persoanele juridice ºi fizice
sub formã de donaþii ºi sponsorizãri.

(3) Centrul Naþional de Perfecþionare Postuniversitarã a
Medicilor, Farmaciºtilor, Altui Personal cu Studii Superioare
ºi Asistenþilor Medicali are în dotare bunuri mobile ºi imo-
bile dobândite în condiþiile legii.

(4) Bunurile mobile ºi imobile aflate în administrarea
Ministerului Sãnãtãþii ºi Familiei ºi utilizate la data intrãrii în
vigoare a prezentei hotãrâri de cãtre Direcþia generalã de
perfecþionare postuniversitarã a medicilor, farmaciºtilor ºi
asistenþilor medicali se transmit Centrului Naþional de
Perfecþionare Postuniversitarã a Medicilor, Farmaciºtilor,
Altui Personal cu Studii Superioare ºi Asistenþilor Medicali,
pe bazã de protocol încheiat între pãrþi.

(5) În termen de 30 de zile de la data intrãrii în vigoare
a prezentei hotãrâri Centrul Naþional de Perfecþionare
Postuniversitarã a Medicilor, Farmaciºtilor, Altui Personal cu
Studii Superioare ºi Asistenþilor Medicali va prelua de la
Ministerul Sãnãtãþii ºi Familiei veniturile ºi cheltuielile extra-
bugetare ºi execuþia aferentã perioadei de funcþionare în
anul 2002 a acestui centru ca direcþie în cadrul Ministerului
Sãnãtãþii ºi Familiei.

(6) Personalul Direcþiei generale de perfecþionare post-
universitarã a medicilor, farmaciºtilor ºi asistenþilor medicali
se preia prin transfer de cãtre Centrul Naþional de
Perfecþionare Postuniversitarã a Medicilor, Farmaciºtilor,
Altui Personal cu Studii Superioare ºi Asistenþilor Medicali.

Art. III. Ñ Anexele nr. 1 ºi 2 la Hotãrârea Guvernului
nr. 22/2001, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, se
modificã ºi se înlocuiesc cu anexele nr. 1 ºi 2 la prezenta
hotãrâre.

Art. IV. Ñ Hotãrârea Guvernului nr. 22/2001 privind
organizarea ºi funcþionarea Ministerului Sãnãtãþii ºi Familiei,
cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, precum ºi cu cele
aduse prin prezenta hotãrâre, va fi republicatã în Monitorul
Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouã
numerotare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 387/6.VI.20022

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NÃSTASE

Contrasemneazã:
Ministrul sãnãtãþii ºi familiei,

Daniela Bartoº
Ministrul finanþelor publice,
Mihai Nicolae Tãnãsescu

Bucureºti, 30 mai 2002.
Nr. 537.



ANEXA Nr. 2

L I S T A

cuprinzând unitãþile aflate în subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea Ministerului Sãnãtãþii ºi Familiei

Nr.
crt.

Denumirea unitãþii

A. Unitãþi aflate în subordinea Ministerului Sãnãtãþii ºi Familiei

I. Unitãþi finanþate de la bugetul de stat:
Ñ Secretariatul de Stat pentru Persoanele cu Handicap, în subordinea cãruia funcþioneazã inspectoratele de stat

teritoriale pentru persoanele cu handicap
¥ Numãrul maxim de posturi finanþate de la bugetul de stat este de 378.

II. Unitãþi finanþate de la bugetul de stat:
1. Direcþiile de sãnãtate publicã judeþene, respectiv a municipiului Bucureºti
2. Institutul de Sãnãtate Publicã Bucureºti
3. Institutul de Sãnãtate Publicã �Prof. dr. Iuliu MoldovanÒ Cluj-Napoca
4. Institutul de Sãnãtate Publicã Iaºi
5. Institutul de Sãnãtate Publicã �Prof. dr. Leonida GeorgescuÒ Timiºoara
6. Centrul de Sãnãtate Publicã Târgu Mureº
7. Centrul de Sãnãtate Publicã Sibiu
8. Institutul de Management al Serviciilor de Sãnãtate Bucureºti
9. Institutul Naþional de Medicinã Sportivã Bucureºti

10. Institutul Naþional de Hematologie Transfuzionalã �Prof. dr. C.T. NicolauÒ Bucureºti
11. Centrul de Calcul, Statisticã Sanitarã ºi Documentare Medicalã Bucureºti

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 387/6.VI.2002 3

ANEXA Nr. 1*)

*) Anexa nr. 1 este reprodusã în facsimil.



Nr.
crt.

Denumirea unitãþii

12. Academia de ªtiinþe Medicale Bucureºti
13. Oficiul Central de Stocare Bucureºti
14. Centrul de Informare ºi Consultanþã pentru Familie
15. Centrul-Pilot de Asistenþã ºi Protecþie a Victimelor Violenþei în Familie

¥ Numãrul maxim de posturi la unitãþile prevãzute la nr. crt. 1Ñ12 este de 8.458.
¥ Numãrul maxim de posturi la unitatea prevãzutã la nr. crt. 13 este de 136.
¥ Numãrul maxim de posturi la unitãþile prevãzute la nr. crt. 14Ñ15 este de 15.
¥ Încadrarea în numãrul maxim de posturi se realizeazã în termen de 45 de zile de la data publicãrii prezentei

hotãrâri  în Monitorul Oficial al României, Partea I.

III. Unitãþi finanþate din venituri extrabugetare prin sistemul de asigurãri sociale de sãnãtate ºi din transferuri de la
bugetul de stat:

1. Institutul Oncologic �Prof. dr. Alexandru TrestioreanuÒ Bucureºti
2. Institutul Oncologic �Prof. dr. I. ChiricuþãÒ Cluj-Napoca
3. Institutul Naþional de Gerontologie ºi Geriatrie �Ana AslanÒ Bucureºti
4. Institutul de Pneumoftiziologie �Prof. dr. Marius NastaÒ Bucureºti
5. Institutul pentru Ocrotirea Mamei ºi Copilului �Prof. dr. Alfred RusescuÒ Bucureºti
6. Institutul Naþional de Recuperare, Medicinã Fizicã ºi Balneoclimatologie Bucureºti
7. Institutul de Fiziologie Normalã ºi Patologicã �D. DanielopoluÒ Bucureºti
8. Institutul de Endocrinologie �C.I. ParhonÒ Bucureºti
9. Institutul de Diabet, Nutriþie ºi Boli Metabolice �Prof. dr. N. PaulescuÒ Bucureºti

10. Institutul de Boli Cerebrovasculare Bucureºti
11. Institutul de Boli Cardiovasculare �Prof. dr. C.C. IliescuÒ Bucureºti
12. Institutul Inimii �Prof. dr. Nicolae StãncioiuÒ Cluj-Napoca
13. Institutul de Boli Infecþioase �Prof. dr. Matei BalºÒ Bucureºti
14. Institutul de Fonoaudiologie ºi Chirurgie Funcþionalã O.R.L. �Prof. dr. Dorin HociotãÒ Bucureºti
15. Institutul de Boli Cardiovasculare Timiºoara
16. Institutul Clinic Fundeni Bucureºti
17. Institutul Clinic de Urologie ºi Transplant Renal Cluj-Napoca
18. Centrul de Cardiologie Iaºi
19. Centrul de Boli Cardiovasculare Târgu Mureº
20. Centrul de Cardiologie Craiova
21. Centrul Naþional de Acupuncturã ºi Homeopatie Bucureºti
22. Staþia Centralã de Salvare Bucureºti

IV. Unitãþi finanþate din venituri extrabugetare ºi din alocaþii de la bugetul de stat:
1. Agenþia Naþionalã a Medicamentului Bucureºti
2. Institutul Naþional de Medicinã Legalã �Mina MinoviciÒ Bucureºti
3. Institutul de Medicinã Legalã Iaºi
4. Institutul de Medicinã Legalã Cluj-Napoca
5. Institutul de Medicinã Legalã Timiºoara
6. Institutul de Medicinã Legalã Craiova
7. Institutul de Medicinã Legalã Târgu Mureº

V. Unitãþi finanþate din venituri extrabugetare:
1. Staþia de Verificare ºi Întreþinere a Aparaturii Medicale Bucureºti*)
2. Centrul Naþional de Perfecþionare Postuniversitarã a Medicilor, Farmaciºtilor, Altui Personal cu Studii Superioare ºi

Asistenþilor Medicali

B. Unitãþi aflate sub autoritatea Ministerului Sãnãtãþii ºi Familiei:
Ñ Compania Naþionalã �UnifarmÒ Ñ S.A. Bucureºti

C. Unitãþi aflate în coordonarea Ministerului Sãnãtãþii ºi Familiei:
1. Institutul Naþional de Cercetare-Dezvoltare în Domeniul Patologiei ºi ªtiinþelor Biomedicale �Victor BabeºÒ Bucureºti
2. Institutul Naþional de Cercetare-Dezvoltare pentru Microbiologie ºi Imunologie �CantacuzinoÒ

*) Aceste unitãþi pot primi sume de la bugetul de stat pe bazã de programe de sãnãtate.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 387/6.VI.20024



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E
AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE 
ªI ADMINISTRAREA PARTICIPAÞIILOR STATULUI

O R D I N
privind instituirea procedurii de administrare specialã la unele societãþi comerciale

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului,
în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele mãsuri pentru accelerarea privatizãrii, publi-

catã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, ºi ale art. 18 alin. (2) din Regulamentul de
organizare ºi funcþionare a Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului, aprobat prin Hotãrârea
Guvernului nr. 678/2001, publicatã  în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din 6 august 2001,

în vederea stabilirii modului de administrare ºi gestionare, precum ºi a mãsurilor ce trebuie luate pentru accele-
rarea procesului de privatizare la societãþile comerciale prevãzute în anexã,

emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 387/6.VI.2002 5

Art. 1. Ñ Se instituie procedura de administrare spe-
cialã în perioada de privatizare la societãþile comerciale
prevãzute în anexã, denumite în continuare societãþi comer-
ciale, începând cu data de 20 mai 2002.

Art. 2. Ñ (1) Pe durata administrãrii speciale în peri-
oada privatizãrii administratorul special are atribuþiile stabi-
lite prin mandatul special acordat de ministrul Autoritãþii
pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului.

(2) Conþinutul mandatului prevãzut la alin. (1) va
cuprinde în principal, dar fãrã a se limita la acestea,
urmãtoarele atribuþii:

a) luarea unor mãsuri de administrare ºi gestionare a
societãþilor comerciale, cu accent pe:

Ð situaþia îndeplinirii principalilor indicatori economico-
financiari ºi de performanþã;

Ñ identificarea unor active neutilizate care pot fi trans-
ferate/vândute;

Ñ inventarierea datoriilor societãþilor comerciale, precum
ºi a plãþilor restante, în structura lor;

Ñ inventarierea creanþelor pe care societãþile comerciale
le au de recuperat;

Ñ cunoaºterea situaþiei litigiilor care greveazã asupra
societãþilor comerciale;

Ñ inventarierea activelor posibil a fi revendicate;
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti-

tuirii procedurii de administrare specialã în perioada de pri-
vatizare, în vederea neînceperii de cãtre aceºtia a oricãror
mãsuri de executare silitã împotriva societãþilor comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului
Finanþelor Publice, pentru bugetul de stat, ºi ale celorlalte
ministere ºi instituþii, pentru bugetul asigurãrilor sociale de
stat, bugetele fondurilor speciale, precum ºi ale autoritãþilor
administraþiei publice locale, pentru bugetele locale, de a
elibera certificatele de obligaþii bugetare pentru datoriile
bugetare acumulate pânã la data de 31 decembrie 2001;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea
graficelor de reeºalonare a datoriilor restante, respectarea
acestora ºi efectuarea plãþilor facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua-
rea unor mãsuri pentru întãrirea acesteia.

Art. 3. Ñ Procedura de administrare specialã în peri-
oada de privatizare înceteazã la data transferului dreptului
de proprietate asupra acþiunilor în situaþia privatizãrii
societãþilor comerciale sau la data stabilitã prin ordin al
ministrului Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea
Participaþiilor Statului.

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului,
Ovidiu Tiberiu Muºetescu

Bucureºti, 20 mai 2002.
Nr. 13.

ANEXÃ
L I S T A  

cuprinzând societãþile comerciale aflate în proces de privatizare

Nr. Denumirea Adresa Nr. de înregistrare 
crt. societãþii comerciale sediului social la Oficiul registrului comerþului

1. PROREM UTB Ñ S.A. Braºov Braºov, Str. Turnului nr. 5, judeþul Braºov J/8/1005/1999
2. SCUDIVER UTB Ñ S.A. Braºov Braºov, Str. Turnului nr. 5, judeþul Braºov J/8/1002/1999
3. REUTCOM UTB Ñ S.A. Braºov Braºov, Str. Turnului nr. 5, judeþul Braºov J/8/1001/1999
4. AWE HD Ñ S.A. Braºov Braºov, Str. Turnului nr. 5, judeþul Braºov J/8/1007/1999
5. FRIMUT UTB Ñ S.A. Braºov Braºov, Str. Turnului nr. 5, judeþul Braºov J/8/1004/1999
6. MUM UTB Ñ S.A. Braºov Braºov, Str. Turnului nr. 5, judeþul Braºov J/8/1008/1999

AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE 
ªI ADMINISTRAREA PARTICIPAÞIILOR STATULUI

O R D I N
privind instituirea procedurii de administrare specialã la Societatea Comercialã 

�TurnuÒ Ñ S.A. Turnu Mãgurele
Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului,
în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele mãsuri pentru accelerarea privatizãrii, publi-

catã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, ºi ale art. 18 alin. (2) din Regulamentul de



organizare ºi funcþionare a Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului, aprobat prin Hotãrârea
Guvernului nr. 678/2001, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din 6 august 2001,

în vederea stabilirii modului de administrare ºi gestionare, precum ºi a mãsurilor ce trebuie luate pentru accele-
rarea procesului de privatizare la Societatea Comercialã �TurnuÒ Ñ S.A. Turnu Mãgurele,

emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 387/6.VI.20026

Art. 1. Ñ Se instituie procedura de administrare spe-
cialã în perioada de privatizare la Societatea Comercialã
�TurnuÒ Ñ S.A. Turnu Mãgurele, denumitã în continuare
societate comercialã, cu sediul în localitatea Turnu
Mãgurele, Str. Portului nr. 1, judeþul Teleorman, înmatricu-
latã la Oficiul registrului comerþului sub nr. J/34/184/1991,
începând cu data de 1 iunie 2002.

Art. 2. Ñ (1) Pe durata administrãrii speciale în peri-
oada privatizãrii administratorul special are atribuþiile stabi-
lite prin mandatul special acordat de ministrul Autoritãþii
pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului.

(2) Conþinutul mandatului prevãzut la alin. (1) va
cuprinde în principal, dar fãrã a se limita la acestea,
urmãtoarele atribuþii:

a) luarea unor mãsuri de administrare ºi gestionare a
societãþii comerciale, cu accent pe:

Ñ situaþia îndeplinirii principalilor indicatori economico-
financiari ºi de performanþã;

Ñ identificarea unor active neutilizate care pot fi trans-
ferate/vândute;

Ñ inventarierea datoriilor societãþii comerciale, precum ºi
a plãþilor restante, în structura lor;

Ñ inventarierea creanþelor pe care societatea comercialã
le are de recuperat;

Ñ cunoaºterea situaþiei litigiilor care greveazã asupra
societãþii comerciale;

Ñ inventarierea activelor posibil a fi revendicate;
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti-

tuirii procedurii de administrare specialã în perioada de pri-
vatizare, în vederea neînceperii de cãtre aceºtia a oricãror
mãsuri de executare silitã împotriva societãþii comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului
Finanþelor Publice, pentru bugetul de stat, ºi ale celorlalte
ministere ºi instituþii, pentru bugetul asigurãrilor sociale de
stat, bugetele fondurilor speciale, precum ºi ale autoritãþilor
administraþiei publice locale, pentru bugetele locale, de a
elibera certificatele de obligaþii bugetare pentru datoriile
bugetare acumulate pânã la data de 31 decembrie 2001;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea
graficelor de reeºalonare a datoriilor restante, respectarea
acestora ºi efectuarea plãþilor facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin
luarea unor mãsuri pentru întãrirea acesteia.

Art. 3. Ñ Procedura de administrare specialã în peri-
oada de privatizare înceteazã la data transferului dreptului
de proprietate asupra acþiunilor în situaþia privatizãrii
societãþii comerciale sau la data stabilitã prin ordin al
ministrului Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea
Participaþiilor Statului.

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului,
Ovidiu Tiberiu Muºetescu

Bucureºti, 27 mai 2002.
Nr. 14.

AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE 
ªI ADMINISTRAREA PARTICIPAÞIILOR STATULUI

O R D I N
privind instituirea procedurii de administrare specialã la Societatea Comercialã 

�BicapaÒ Ñ S.A. Târnãveni
Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului,
în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele mãsuri pentru accelerarea privatizãrii, publi-

catã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, ºi ale art. 18 alin. (2) din Regulamentul de
organizare ºi funcþionare a Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului, aprobat prin Hotãrârea
Guvernului nr. 678/2001, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din 6 august 2001,

în vederea stabilirii modului de administrare ºi gestionare, precum ºi a mãsurilor ce trebuie luate pentru accele-
rarea procesului de privatizare la Societatea Comercialã Bicapa Ñ S.A. Târnãveni,

emite prezentul ordin.

Art. 1. Ñ Se instituie procedura de administrare spe-
cialã în perioada de privatizare la Societatea Comercialã
Bicapa Ñ S.A. Târnãveni, denumitã în continuare societate
comercialã, cu sediul în localitatea Târnãveni, str. Avram
Iancu nr. 144, judeþul Mureº, înmatriculatã la Oficiul
Registrului Comerþului sub nr. J/26/24/1991, începând cu
data de 1 iunie 2002.

Art. 2. Ñ (1) Pe durata administrãrii speciale în peri-
oada privatizãrii administratorul special are atribuþiile stabi-
lite prin mandatul special acordat de ministrul Autoritãþii
pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului.

(2) Conþinutul mandatului prevãzut la alin. (1) va
cuprinde în principal, dar fãrã a se limita la acestea,
urmãtoarele atribuþii:

a) luarea unor mãsuri de administrare ºi gestionare a
societãþii comerciale, cu accent pe:

Ñ situaþia îndeplinirii principalilor indicatori economico-
financiari ºi de performanþã;

Ñ identificarea unor active neutilizate care pot fi trans-
ferate/vândute;

Ñ inventarierea datoriilor societãþii comerciale, precum ºi
a plãþilor restante, în structura lor;

Ñ inventarierea creanþelor pe care societatea comercialã
le are de recuperat;

Ñ cunoaºterea situaþiei litigiilor care greveazã asupra
societãþii comerciale;

Ñ inventarierea activelor posibil a fi revendicate;
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti-

tuirii procedurii de administrare specialã în perioada de pri-
vatizare, în vederea neînceperii de cãtre aceºtia a oricãror
mãsuri de executare silitã împotriva societãþii comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului
Finanþelor Publice, pentru bugetul de stat, ºi ale celorlalte
ministere ºi instituþii, pentru bugetul asigurãrilor sociale de
stat, bugetele fondurilor speciale, precum ºi ale autoritãþilor
administraþiei publice locale, pentru bugetele locale, de a



elibera certificatele de obligaþii bugetare pentru datoriile
bugetare acumulate pânã la data de 31 decembrie 2001;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea
graficelor de reeºalonare a datoriilor restante, respectarea
acestora ºi efectuarea plãþilor facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua-
rea unor mãsuri pentru întãrirea acesteia.

Art. 3. Ñ Procedura de administrare specialã în peri-
oada de privatizare înceteazã la data transferului dreptului
de proprietate asupra acþiunilor în situaþia privatizãrii
societãþii comerciale sau la data stabilitã prin ordin al
ministrului Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea
Participaþiilor Statului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 387/6.VI.2002 7

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului,
Ovidiu Tiberiu Muºetescu

Bucureºti, 27 mai 2002.
Nr. 15.

AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE 
ªI ADMINISTRAREA PARTICIPAÞIILOR STATULUI

O R D I N
privind instituirea procedurii de administrare specialã la Societatea Comercialã 

�VulcanÒ Ñ S.A. Bucureºti
Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului,
în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele mãsuri pentru accelerarea privatizãrii, publi-

catã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, ºi ale art. 18 alin. (2) din Regulamentul de
organizare ºi funcþionare a Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului, aprobat prin Hotãrârea
Guvernului nr. 678/2001, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din 6 august 2001,

în vederea stabilirii modului de administrare ºi gestionare, precum ºi a mãsurilor ce trebuie luate pentru accele-
rarea procesului de privatizare la Societatea Comercialã �VulcanÒ Ñ S.A. Bucureºti,

emite prezentul ordin.

Art. 1. Ñ Se instituie procedura de administrare spe-
cialã în perioada de privatizare la Societatea Comercialã
�VulcanÒ Ñ S.A. Bucureºti, denumitã în continuare socie-
tate comercialã, cu sediul în municipiul Bucureºti,
str. Sebastian nr. 88, sectorul 5, înmatriculatã la Oficiul
registrului comerþului cu nr. J/40/1655/1991, începând cu
data de 1 iunie 2002.

Art. 2. Ñ (1) Pe durata administrãrii speciale în peri-
oada privatizãrii administratorul special are atribuþiile stabi-
lite prin mandatul special acordat de ministrul Autoritãþii
pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului.

(2) Conþinutul mandatului prevãzut la alin. (1) va
cuprinde în principal, dar fãrã a se limita la acestea,
urmãtoarele atribuþii:

a) luarea unor mãsuri de administrare ºi gestionare a
societãþii comerciale, cu accent pe:

Ñ situaþia îndeplinirii principalilor indicatori economico-
financiari ºi de performanþã;

Ñ identificarea unor active neutilizate care pot fi trans-
ferate/vândute;

Ñ inventarierea datoriilor societãþii comerciale, precum ºi
a plãþilor restante, în structura lor;

Ñ inventarierea creanþelor pe care societatea comercialã
le are de recuperat;

Ñ cunoaºterea situaþiei litigiilor care greveazã asupra
societãþii comerciale;

Ñ inventarierea activelor posibil a fi revendicate;
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti-

tuirii procedurii de administrare specialã în perioada de pri-
vatizare, în vederea neînceperii de cãtre aceºtia a oricãror
mãsuri de executare silitã împotriva societãþii comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului
Finanþelor Publice, pentru bugetul de stat, ºi ale celorlalte
ministere ºi instituþii, pentru bugetul asigurãrilor sociale de
stat, bugetele fondurilor speciale, precum ºi ale autoritãþilor
administraþiei publice locale, pentru bugetele locale, de a
elibera certificatele de obligaþii bugetare pentru datoriile
bugetare acumulate pânã la data de 31 decembrie 2001;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea
graficelor de reeºalonare a datoriilor restante, respectarea
acestora ºi efectuarea plãþilor facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua-
rea unor mãsuri pentru întãrirea acesteia.

Art. 3. Ñ Procedura de administrare specialã în peri-
oada de privatizare înceteazã la data transferului dreptului
de proprietate asupra acþiunilor în situaþia privatizãrii
societãþii comerciale sau la data stabilitã prin ordin al
ministrului Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea
Participaþiilor Statului.

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului,
Ovidiu Tiberiu Muºetescu

Bucureºti, 27 mai 2002.
Nr. 16.

AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE 
ªI ADMINISTRAREA PARTICIPAÞIILOR STATULUI

O R D I N
privind instituirea procedurii de administrare specialã la Societatea Comercialã 

�Urbis Armãturi SanitareÒ Ñ S.A. Bucureºti

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului.
în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele mãsuri pentru accelerarea privatizãrii, publi-

catã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, ºi ale art. 18 alin. (2) din Regulamentul de



organizare ºi funcþionare a Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului, aprobat prin Hotãrârea
Guvernului nr. 678/2001, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din 6 august 2001, 

în vederea stabilirii modului de administrare ºi gestionare, precum ºi a mãsurilor ce trebuie luate pentru accele-
rarea procesului de privatizare la Societatea Comercialã �Urbis Armãturi SanitareÒ Ñ S.A. Bucureºti,

emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 387/6.VI.20028

Art. 1. Ñ Se instituie procedura de administrare spe-
cialã în perioada de privatizare la Societatea Comercialã
�Urbis Armãturi SanitareÒ Ñ S.A. Bucureºti, denumitã în
continuare societate comercialã, cu sediul în municipiul
Bucureºti, Bd. Preciziei nr. 3, sectorul 6, înmatriculatã la
Oficiul registrului comerþului sub nr. J/40/1695/1991,
începând cu data de 25 mai 2002. 

Art. 2. Ñ (1) Pe durata administrãrii speciale în peri-
oada privatizãrii administratorul special are atribuþiile stabi-
lite prin mandatul special acordat de ministrul Autoritãþii
pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului. 

(2) Conþinutul mandatului prevãzut la alin. (1) va
cuprinde în principal, dar fãrã a se limita la acestea,
urmãtoarele atribuþii: 

a) luarea unor mãsuri de administrare ºi gestionare a
societãþii comerciale, cu accent pe: 

Ñ situaþia îndeplinirii principalilor indicatori economico-
financiari ºi de performanþã; 

Ñ identificarea unor active neutilizate care pot fi trans-
ferate/vândute; 

Ñ inventarierea datoriilor societãþii comerciale, precum ºi
a plãþilor restante, în structura lor; 

Ñ inventarierea creanþelor pe care societatea comercialã
le are de recuperat; 

Ñ cunoaºterea situaþiei litigiilor care greveazã asupra
societãþii comerciale; 

Ñ inventarierea activelor posibil a fi revendicate; 
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti-

tuirii procedurii de administrare specialã în perioada de pri-
vatizare, în vederea neînceperii de cãtre aceºtia a oricãror
mãsuri de executare silitã împotriva societãþii comerciale; 

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului
Finanþelor Publice, pentru bugetul de stat, ºi ale celorlalte
ministere ºi instituþii, pentru bugetul asigurãrilor sociale de
stat, bugetele fondurilor speciale, precum ºi ale autoritãþilor
administraþiei publice locale, pentru bugetele locale, de a
elibera certificatele de obligaþii bugetare pentru datoriile
bugetare acumulate pânã la data de 31 decembrie 2001; 

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea
graficelor de reeºalonare a datoriilor restante, respectarea
acestora ºi efectuarea plãþilor facturilor curente; 

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua-
rea unor mãsuri pentru întãrirea acesteia. 

Art. 3. Ñ Procedura de administrare specialã în peri-
oada de privatizare înceteazã la data transferului dreptului
de proprietate asupra acþiunilor în situaþia privatizãrii
societãþii comerciale sau la data stabilitã prin ordin al
ministrului Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea
Participaþiilor Statului. 

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului, 
Ovidiu Tiberiu Muºetescu

Bucureºti, 27 mai 2002. 
Nr. 17. 

ACTE ALE BÃNCII NAÞIONALE A ROMÂNIEI 
BANCA NAÞIONALÃ A ROMÂNIEI 

C I R C U L A R Ã  
privind nivelul ratei dobânzii de referinþã 

a Bãncii Naþionale a României valabil în luna iunie 2002 
Având în vedere prevederile Legii nr. 101/1998 privind Statutul Bãncii

Naþionale a României ºi þinând seama de evoluþiile macroeconomice ºi
monetare recente, 

Banca Naþionalã a României h o t ã r ã º t e: 

Pentru luna iunie 2002 nivelul ratei dobânzii de referinþã a Bãncii
Naþionale a României este de 30,6% pe an. 

GUVERNATORUL BÃNCII NAÞIONALE A ROMÂNIEI, 
MUGUR ISÃRESCU

Bucureºti, 3 iunie 2002. 
Nr. 18. 

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureºti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaþii cu publicul, Bucureºti, ºos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 ºi 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 387/6.VI.2002 conþine 8 pagini. Preþul de vânzare 4.500 lei ISSN 1453Ñ4495


